
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo – Settore 01 - 
Deliberazione n. 611 del 5 agosto 2010 –  Deliberazione di Giunta Regionale n. 1657 del 30 otto-
bre 2009 - Provvedimenti 

 
PREMESSO che 

– con la deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010 la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in 
merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la 
scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto” ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della 
G.R. “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa 
della Regione”; 

– la DGR n. 125/2010 è stata annullata dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 497 del 4 
giugno 2010, in considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero 
limitazioni giuridiche ai poteri della Giunta Regionale e del Presidente della Regione nel periodo 
antecedente le elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte 
Costituzionale, secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi 
dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, 
quanto a intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n. 
468/1991, n. 68/2010); 

– con deliberazione n. 501 dell’11 giugno 2010 la Giunta Regionale ha adottato una serie di misure 
volte a contenere la spesa nei limiti imposti dal patto di stabilità interno e, nel contempo, ad 
assicurare il rispetto degli obblighi assunti; 

– con la deliberazione n. 534 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha attivato il procedimento 
amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito ad una serie di deliberazioni, 
sospendendone l’efficacia con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 
agosto 1990, n. 241 smi, nelle more delle conclusione del procedimento. 

VISTO che, tra le deliberazioni di Giunta Regionale oggetto dei provvedimenti di cui alla DGR n. 534 del 
2 luglio 2010 vi è, tra le altre, la deliberazione n. 1657 del 30 ottobre 2009 con la quale la Giunta 
Regionale prevedeva una serie di azioni volte alla presa in carico di utenti con problemi di 
tossicodipendenza attraverso i progetti socio-formativi individualizzati, destinandovi risorse per € 
2.400.000,00. 

PRESO ATTO che la deliberazione di Giunta Regionale n. 1657 del 30 ottobre 2009 non ha prodotto 
alcun effetto. 

RAVVISATO, pertanto, che la deliberazione di Giunta Regionale n. 1657 del 30 ottobre 2009 vada 
revocata in ragione di alcun effetto prodotto. 

propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 smi, la deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1657 del 30 ottobre 2009; 
di inviare il presente atto ai Settori 01 e 02 dell’AGC 08, al Settore 01 dell’AGC 18 ed al Settore 
Stampa, Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         De Simone                                                                                      Caldoro 


